

دیدار محمدجواد آذری جهرمی با مدیر تلگرام پیش از این در رسانه‌ها به شکل غیررسمی منتشرشده بود، اما دولت اطلاعاتی در مورد آن منتشر نکرد و حاضر به توضیح پیرامون این دیدار مهم نشد. در بهار ۹۷ که مباحث پیرامون فیلترینگ تلگرام در ایران جنجالی شد و بالا گرفت، حسام‌الدین آشنا مشاور رئیس‌جمهور در لغو استقرار سرورها شبکه توزیع محتوای پیام‌راسن تلگرام (CDN) در ایران خسر داد؛ خبری که نشان از توافقات و مذاکرات پشت پرده داشت، اما چند و چون ماجرا همچنان و در فقدان شفاف‌سازی توسط دولت پنهان ماند و روشن نشد تعهدات طرفین در مقابل هم چه بوده که حل با انجام نشدن تعهدات توسط تلگرام، طرف ایرانی هم تعهدانجام شده خود را لغو می‌کند. پیرامون این مذاکره ابهاماتی وجود دارد که گویا دولت همچنان علاقه‌ای به شفاف‌سازی در قبال آن ندارد.

■ **اذعان به مذاکره جهرمی با دورف**

همان روزهای بهار ۹۷ که خبر حضور پاول دورف در تهران و مذاکره با دولت منتشر شد، آذری جهرمی در توتیتی نوشت که «مذاکره دولت ایران و تلگرام چیز محرمانه‌ای نبوده و در دولت یازدهم توسط وزیر وقت ارتباطات (واعظی) صورت گرفته است. این دیدار با اطلاع دادستان کل وقت کشور انجام شده است. در دولت یازدهم مذاکراتی با تلگرام در حیطه رعایت الزامات فرهنگی کشور انجام شده که البته توافق‌هایی هم به‌دست آمد و تلگرام ملاحظات ما در مورد کانال‌های غیراخلاقی یا کانال‌های مرتبط با تروریسم را لحاظ کرد.» یعنی آذری جهرمی طرف مذاکره را وزیر وقت ارتباطات یعنی محمود واعظی دانست. این روزها اما خبر دیگری شنیده می‌شود، خبری که تأیید می‌کند شخص آذری جهرمی در مذاکرات حضور داشته است. او روز جمعه ۲۰ مهر ۹۷، در برنامه دستخط شبکه ۵ صداوسیما در پاسخ به این پرسش که «شما با دورف (مدیر تلگرام) جلسه داشتید؟» می‌گوید: «با آقای دورف مجموعه‌های مختلفی جلسه داشتند.» مجری برنامه چون جواب روشنی نمی‌گیرد، مجدد می‌پرسد که «شما خودتان در تهران جلسه داشتید؟» و این بار سرانجام آذری جهرمی می‌گوید: «بله، جلسه داشتیم. این امر پنهان و پنهان‌های نبود.»

البته بر خلاف ادعای جهرمی این مذاکرات پنهان بود و همچنان هم جزئیات آن پنهان است و دولت علاقه‌ای برای شفاف کردن ماجرا نمی‌بیند. آذری جهرمی هم تأیید می‌کند و واعظی در مذاکرات حضور داشته و حالا به حضور خود در

عضو کمیسیون فرهنگی مجلس شورای اسلامی، گفت: باید داری‌ای نمایندگان در پایان و آغاز دوره نمایندگی مشخص و شفاف شود تا مردم بر اساس شناخت کامل و دقیقی درازند نمایند خود را دوباره انتخاب کنند.

حجت‌الاسلام نصرالله پژمان‌فر در گفت‌وگو با تسنیم، درباره محاسن تصویب طرح شفافیت آرای نمایندگان در مجلس گفت: نمایندگان، وکلای مردم هستند، مردم باید بدانند که نمایندگی آنها در مجلس چه رفتاری می‌کند و چه نظراتی دارد. امروز شفاف‌سازی و ارائه گزارش یک امر کاملاً منطقی و حق مردم است.

وی با اشاره به اجرائی شدن این طرح در پارلمان کشورهای اروپایی، اذعان کرد: متأسفانه ما در خیلی از مسائل مانند مسائل فرهنگی به کشورهای اروپایی نگاه می‌کنیم ولی در برخی بخش‌ها مانند توجه به این طرح که در پارلمان‌هایشان اجرائی

نماینده مشهد:

## باید اموال و داری‌های نمایندگان شفاف شود

کرده‌اند به آنها توجه نمی‌کنیم. در پارلمان‌های اروپایی سفرها، سخنرانی‌ها و حتی دیدایایی که یک نماینده می‌گیرد برای مردم شفاف است. سایر موارد از قبیل فعالیت‌های روزانه، ماهانه و سالانه یک نماینده به صورت روشن در اختیار مردم است.نماینده مردم مشهد در مجلس افزود: باید به فراگیر شدن این موضوع کمک کنیم. نمایندگان خودشان در این موضوع باید پیشقدم باشند و آمادگی این مسئله را داشته باشند. باید داری‌ای نمایندگان در پایان و آغاز دوره نمایندگی مشخص و شفاف شود تا مردم بر اساس شناخت کامل و دقیقی که دارند نمایندگی خود را دوباره انتخاب دیگری را برای کاندیداتوری در مجلس انتخاب کنند.



# پایسده

سرویس سیاسی۳۰۸۸۹۸۴۳

دولت در دیدار آذری جهرمی با مدیر تلگرام چه خواسته‌هایی داشته است؟

# دیدار با دورف، انتخابات مجلس و یک علامت سؤال!؟

– که احتمالاً در اینجا شرکت‌ها یا دولت‌های غربی است- ندهد. ۲- تلگرام تضمین دهد مقررات ایران را در مسائل فرهنگی رعایت کند. ۳- تلگرام تضمین دهد منافع اقتصادی حاصل از ایران را با دولت تقسیم کند. ۴- تلگرام باید تعهد دهد که احکام دادگاه‌های ایران را به رسمیت می‌شناسد.»

در عمل، این موارد خواسته شده از مدیر تلگرام که معلوم نیست همه آن چیزی است که دولت خواسته یا خیر، محقق نشد و در جریان آشوب‌های دی ماه ۹۶ تلگرام تن‌به ممانعت از فعالیت کانال‌های تلگرامی تروریستی علیه مردم ایران نداد.

آن روزنامه همچنین نوشته بود: «طبق آن مذاکرات مدیر تلگرام به ایران تعهد داده بود که کانال‌های متخلف را فیلتر کند و دیگر اجازه ندهد همان کانال با اسمی جدید شروع به فعالیت کند؛ تعهدی که هیچ‌گاه اجرایی نشد. دیگر اینکه تلگرام وعده داده بود تعدادی از سرورهای خود را به ایران بیاورد و دسترسی ایران به این سرورها را نیز فراهم کند که طبق معمول این تعهد هم انجام نشده است. تعهد دیگر تلگرام این بود که مصادق مجرمانه‌ای را که از طرف ایران اعلام می‌شود اجرایی و یا مجرمان بر نخورد کند که این مسئله هم اجرایی نشده است.» این یعنی اینکه دولت روحانی یک مذاکره شکست خورده دیگر همچون برجام را روی میز خود دارد؛ اتفاقی که باعث شد برای کنترل آشوب‌های دی ۹۶ تلگرام به مدت یک هفته فیلتر شود.

■ **چه کسی در ایران حامی تلگرام بود؟**

آذری جهرمی علاقه به برعهده گرفتن مسئولیت در مورد آن مذاکرات نداشت و شفاف‌سازی هم نمی‌شود اما پس از آن مذاکرات بود که مردم و حاکمیت ایران تشویق و ترغیب به جدی گرفتن تلگرام و همکاری با آن شدند با این بهانه که هویت این پیام‌راسن روسی است و کشورهای همچون امریکا و رژیم صهیونیستی مخالف آن هستند. گفته می‌شود این پیشنهادهی توسط آذری جهرمی داده شده است.

توجه شود که حتی از فیلتر کامل تلگرام در بهار ۹۷ نسخه‌های بدلی آن با مساعدت وزارت ارتباطاتی که آذری جهرمی در رأس آن است، هیچ‌گاه مسدود نشد.

روشن است آنچه در این زمینه نوشته می‌شود بر مبنای گمانه‌زنی‌هاست و چون دولت و شخص آذری جهرمی علاقه به شفاف‌سازی در این زمینه‌ها ندارند و با اخبار ضد و نقیض و پنهان کاری موجب افزایش شایعات و گمانه‌زنی‌ها شده‌اند، امکان تحلیل دقیق وجود ندارد.

حاجی‌دلیگانی:

## علت کوتاهی دولت در انتخاب سفر را متوجه نمی‌شویم

استفاده را ببرد و در این زمینه فعال‌تر عمل کند.
فرض را کسبین نمایندگان ولایی مجلس همچنین گفت: این دولت‌مردان تنها به دنبال تحقق خواسته‌های امریکا هستند در حالی که خواسته‌های امریکا حد مشخصی ندارد.



در زمان تصویب لایحه‌الحاق به کنوانسیون مقابله با تأمین مالی تروریسم CFT، آقای طرف مطرح کرد که عدم تصویب این لایحه بهانه‌های زیادی برای امریکا به وجود می‌آورد، سؤال ما این است که در صورت پیش آمدن مطالبات دیگر امریکا چه باید کنیم؟ آیا می‌خواهیم به همه این مطالبات تن دهیم؟! آقایان باید پاسخگوی این مسئله مهم باشند.

## دنیای مجازی

■ **رکورد گران‌ترین ترور جهان در دست سعودی‌ها**

یک فعال فضای مجازی در توئیتر درباره رشوه عربستان برای ماجرای خاشقچی و احتمال پرداخت ۵ میلیارد دلاری سعودی‌ها به ترکیه نوشت: احتمالاً با ۵ میلیارد دلاری که عربستان در ماجرای خاشقچی برای ترکیه خرج کرده یا خواهد کرد، گران‌ترین ترور تاریخ دنیاشکسته خواهد شد و عربستان این افتخار را کسب می‌کند.

■ **چرا عربستان باید چنین اشتباه محاسباتی کند**

خبرنگار بی‌بی‌سی فارسی در توئیتر درباره پرونده قتل خاشقچی و گرفتار شدن عربستان سعودی نوشت: خیلی‌ها می‌ترسند چرا عربستان باید چنین اشتباه محاسباتی بکند؟ چون ۱- جنگ یمن؛ هیچ کس نوبیخشان نکرد ۲- محاصره قطر؛ هیچ کس نوبیخشان نکرد ۳- نزدین/ اسارت نخست وزیر لبنان (ه. ک. ت. ن). ۴- زندانی کردن در هتل و گرفتن میلیارد‌دها دلار. ه. ک. ت. ن. ۵- دعوای احفامه با کانادا؛ ه. ک. ت. ن.

■ **حرف‌های تورقوز آبادی!**

سیدمحمد حسینی وزیر اسبق فرهنگ و ارشاد طی توتیتی با عنوان «حرف‌های تورقوزآبادی» نوشت: ترامپ: در خیابان‌ها و شهرهای ایران شاهد شورش هستیم! وقتی رئیس‌جمهور امریکا آرزوها و تمنیات خود را خیر و واقعیت جلوه می‌دهد و از بیان این دروغ بزرگ خجالت نمی‌کشد فقط می‌توان گفت: خودگویی و خود خندی، عجب مرد هنرمندی!

■ **چند سؤال از وزیر راه و شهرسازی**

محمد ایمانی فعال رسانه‌ای در کانال تلگرام خود چند سؤال از عباس آخوندی وزیر راه و شهرسازی مطرح کرده است. وزیر راه و شهرسازی، اظهارات یک نماینده درباره مالکیت شرکت راهسازی را تکذیب کرد. چند سؤال از جناب وزیر:

– آیا خود و نزدیکانش در حوزه ساخت و ساز فعالیت دارند یا خیر؟ – جزو وزرای هزار میلیاردی (یا چند صد میلیاردی) هست یا نه؟ – فهرست اموال خود را به قوه قضائیه داده یا خیر؟ – ویلای بزرگ لوسان متعلق به او هست یا نیست؟

■ **سؤال سخنگوی شورای نگهبان از مجلس**

سخنگوی شورای نگهبان صفحه توتیتر خود را با توتیتی درباره قانون انتخابات مجلس به‌روزسانی کرد. عباسعلی کدخدایی به انتخابات اخیر مجلس افغانستان اشاره کرد و درباره اصلاح قانون انتخابات در مجلس شورای اسلامی جمهوری اسلامی ایران سؤال را مطرح کرد. وی در توتیت خود نوشت: در انتخابات آتی مجلس افغانستان برای ۲۵۰ کرسی، ۲۵۶۵ نامزد حضور دارند، یعنی برای هر کرسی حدود ۱۰ نامزد. در آخرین انتخابات مجلس شورای اسلامی حدود ۱۲هزار نفر ثبت‌نام کردند، یعنی برای هر کرسی حدود ۴۰ نفر. چه باید کرد؟

■ **اعتراف عضو ستاد میر حسین به یک توهم**

توتیت اعتراف امیر حمزه غالبی، مسئول شاخه جوانان ستاد میرحسین موسوی در سال ۸۸، یکی از توهم‌هایی که در ایران داشتیم این بود ریشه مشکلات ما در جهان به خاطر «تنش زایی» است که اگر «تنش‌زدایی» کنیم مشکلات ما حل می‌شود. دیدن و خواندن گفت‌وگو با سیاستمدار غربی و خارج شدن از چارچوب رقابت‌های داخلی به من این فرصت را داد که متوجه عمق این توهمم بشوم.

## گریه‌خیز

### مصباحی‌مقدم: رهبر انقلاب در مورد لوایح

### شخصاً تصمیم‌گیری نمی‌کنند

رهبر انقلاب از مواضع خود در مورد پیوستن به کنوانسیون‌ها عدول نکرده‌اند. ایشان این حق را به مجلس می‌دهند لوایحی که دولت قصد به تصویب رساندن آن را دارد، از کانال قانونی عبور کند.

به گزارش فارس، حجت‌الاسلام غلامرضا مصباحی مقدم سخنگوی جامعه روحانیت مبارز با اشاره به فضاسازی برخی رسانه‌ها مانند در جهت مغایر جلوه دادن نامه دفتر رهبر انقلاب که توسط علی لاریجانی در جلسه بررسی CFT قرائت شد با موضع قبلی ایشان، اظهار داشت: رهبر انقلاب در دیدار با نمایندگان مجلس فرمودند به جای اینکه به کنوانسیون‌ها ملحق شویم راه حل دیگری هم وجود دارد و آن اینکه آنچه را در اینگونه کنوانسیون‌ها خوب به نظر می‌رسد و عقلایی است خود مجلس به عنوان قانون تصویب کند.

رهبر انقلاب از مواضع خود عدول نکرده‌اند و از ارسال این نامه به این معاستست که در عین حال رهبر انقلاب این حق را به مجلس می‌دهند لوایحی که دولت قصد به تصویب رساندن آن را دارد از کانال قانونی عبور کند.

مصباحی مقدم در تشریح روال قانونی تصویب لوایح خطرناک کرد: منظور رهبر انقلاب این است که لوایح از مجلس عبور کند و شورای نگهبان اگر معایر با قانون اساسی می‌داند نظرات خود را مطرح کرده و مجلس آنها را اصلاح کند. اگر مجلس اصلاح کرد مسئله حل است و اگر اصلاح نکرد و اصرار ورزید به مجمع تشخیص می‌آید و آن مجمع می‌تواند بین نظر مجلس و شورای نگهبان براساس رعایت مصالح ملی تصمیم‌گیری کند. رهبر انقلاب نمی‌خواهند شخصاً در مورد این لوایح تصمیم‌گیری کنند.

وی در تشریح موضع رهبرانقلاب پیرامون لایحه CFT خاطر نشان کرد: وی مینا لوایح باشد حضرت آقااعلام نظر نمی‌کنند ولی راهنمایی خردمندانه ایشان این بود که متن موادی را که مجلس شورای اسلامی مناسب و به مصلحت نظام جمهوری اسلامی می‌داند خودش در قالب قانون تصویب کند.

وی با بیان اینکه باید دید حق شرط‌ها و حق تحفظ‌هایی که قرار دادند، خلاف اهداف این لوایح هستند یا نه، گفت: اگر این حق شرط‌ها و حق تحفظ‌ها خلاف اهداف این لوایح باشند از نظر آن مجامع بین‌المللی پذیرفته نیست و اگر خلاف اهداف این لوایح نباشند این حق شرط‌ها ممکن است از ناحیه دیگران باشد و پذیرفته شود. سخنگوی جامعه روحانیت مبارز با اشاره به نامه‌ای که توسط وزیر سابق اقتصاد به بانک‌ها در مورد لایحه مبارزه با تأمین مالی تروریسم ابلاغ شده بود، گفت: متأسفانه بانک مرکزی قبلاًبخشنامه‌ای براساس امضای دکتر طیبینا ابلاغ و بانک‌ها را مکلف کرده بود که این قانون را اجرائی کنند و اجرایی کردن این قانون منجر به این شد که بدون تصویب حدود توسط مجلس، طبق این بخشنامه موسساتی که از ناحیه امریکا، اروپا و سایر مراکز تحریم هستند نتوانند تأمین مالی شوند.

مصباحی مقدم با بیان اینکه این اقدامات موجب این می‌شود که عده‌ای دلسوز به خود بگویند که قبول این لوایح به معنای خودتحریمی است، تصریح کرد: یعنی در حالی که هنوز قانون تصویب و ابلاغ نشده و از نظر جمهوری اسلامی رسمیت پیدا نکرده و حد و حدود پذیرش آن مشخص نشده اجرائی کرده‌اند. این دستپاچگی‌ها اقدامات خودسرانه موجب می‌شود عده‌ای بحق نگران شوند و بگویند شما چیزی را تصویب می‌کنید ولی آنچه اقدام به اجرا کرده‌اید، قدم‌هایی است که دشمن می‌خواهد و ما را دچار تحریم علیه خود می‌کند.